relinquas quaerentibus tibi retro maledicere: maledicentis enim in amaritudine exaudietur precatio illius: exaudiet autem eum qui fecit illum. Congregationi pauperum affabilem te facito, et presbytero humilia animam tuam et magnato humilia caput tuum. Declina pauperi aures tuas et redde debitum tuum et responde illi pacifica in mansuetudine. Libera eum qui iniuriam patitur de manu superbi, et non acide feras in anima tua. In iudicando [121] esto misericors pupillis ut pater et pro viro matri illorum: et eris uelut filius Altissimi obaudiens, et miserebitur tui magis quam mater (Eccli 4,1-11).

Sapientia filiis suis uitam inspirauit, et suscipit exquirentes se et praeibit in uia iustitiae, et qui illam diligit, diligit uitam: et qui uigilauerint ad illam, complectebuntur placorem eius. Qui tenuerint illam, uitam hereditabunt, et quo introiuit benedicit Deus. Qui seruiunt ei, obsequentes erunt sancto: et eos qui diligunt illam diligit Deus. Qui audit illam, iudicat gentes: et qui intuetur illam, permanebit confidens. Si crederit ei, hereditabit illam et erunt in confirmatione creaturae illorum. Quoniam in temptatione ambulat cum eo et in primis eligit eum. Timorem et metum et probationem inducet super illum et cruciabit illum in tribulatione doctrinae suae, donec temptet illum in cogitationibus illius et credat animae illius, et firmabit illum et iterum adducet directum

y acumulará sobre él el tesoro de la ciencia y el conocimiento de la justicia. En cambio, si se mostrare remiso, lo abandonará a su suerte y lo entregará en manos de su enemigo» (Eccli 4,12-22).

«Hijo, espera el momento oportuno y evita el mal. No te avergüences de decir la verdad: es a favor de tu alma. Hay una vergüenza que redunde en pecado, y una vergüenza que redunde en gloria y en gracia¹¹⁹. No aceptes el prestigio que va contra tu auténtico prestigio, ni admitas la mentira que redunde en perjuicio de tu alma¹²⁰. Cuando tengas una desgracia, no sientas vergüenza ante tu prójimo, ni guardes silencio cuando tienes la oportunidad de hacer un favor. Pues la sabiduría se pone de manifiesto al hablar; la inteligencia, la ciencia y el saber se muestran en las palabras de la verdad; y la firmeza, en la práctica de la justicia. No te opongas en modo alguno a la verdad, pero avergüenzate de tu falta de erudición. No te dé vergüenza de arrepentirte de tus pecados, pero no te sometas a un hombre por el pecado. No te enfrentes a la personalidad del poderoso, ni intentes ir contra la fuerza de la corriente. Lucha valientemente por la justicia en defensa de tu alma, y pelea hasta la muerte en favor de la justicia; y Dios combatirá por ti a tus enemigos. No seas de lengua fácil, e indolente y remiso en tus obras. No seas en